
 

COMUNE DI TOFFIA  
Provincia di Rieti 

02039 Toffia, Via di Porta Maggiore n. 9 – P.I. 00109970574 
Tel 0765/326032 Fax 0765/326375; email: comuneditoffia@libero.it Pec: comunicazione@pec.comune.toffia.ri.it 

 
 

DETERMINAZIONE N.  247  DEL 14.10.2024 
 

UFFICIO AFFARI GENERALI - FINANZIARIO 
 
 
OGGETTO: Formazione elenco idonei da bando di interpello, per la copertura di n. 1 posto a 
tempo pieno e indeterminato di FUNZIONARIO TECNICO (AREA DEI FUNZIONARI 
ELEVATA QUALIFICAZIONE) – EX PROFILO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO 
Cat. D1 -Nomina commissione esaminatrice 
 

Il Responsabile  
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con la 
deliberazione di Giunta Comunale n.  21 dell’11 giugno 2002 e s.m.i.; 

Visto il regolamento comunale per la disciplina delle procedure concorsuali e selettive, approvato con 
delibera di Giunta Comunale n. 6 del 17 febbraio 2022;  

Visto il regolamento comunale per la determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti 
delle commissioni esaminatrici di procedure concorsuali e selettive, approvato con delibera di Giunta 
Comunale n. 69 dell’8 settembre 2022 e s.m.i.;  

 

Considerato che la nomina della commissione esaminatrice, ai sensi del vigente regolamento 
comunale dell’ente, compete al Responsabile del servizio Affari generali e Finanziario;   

Vista pertanto l’urgenza, di procedere alla nomina di tale commissione;  

Dato atto che, in relazione all’adozione del presente atto, per il/la sottoscritto/a non ricorre conflitto, 
anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 
62/2013, né ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

Considerato che: 
- con delibera di Giunta n. 100 del 13.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

programma triennale di fabbisogno del personale, per gli anni 2024 /2025 / 2026, modificato 
con delibera di Giunta n. 35 del 29.08.2023, comprensiva della dotazione organica dell’ente;  



- nel suddetto programma figura anche la copertura di n. 1 posto di funzionario tecnico (area 
funzionari elevata qualificazione) ex istruttore direttivo tecnico cat. D1; 

- ai sensi dell'art. 6, comma 1, del D.P.R. 487/1994, la rappresentatività di genere per la qualifica 
messa a concorso al 31.12.2023 è 33,3 % maschile e 66,6 % femminile. Pertanto, verificatasi la 
condizione per la quale va applicata la preferenza al genere meno rappresentato, ai sensi dell'art. 
5, comma 4, lettera 0), tale preferenza, a parità di punteggio,spetta al genere maschile; 

- l’ente ha rispettato le limitazioni e i vincoli in materia di spesa del personale posti dai commi 
557 e seguenti della legge n. 296/2006 e che tale rispetto è previsto nel corso dell’anno; 

- l’ente ha attivato la piattaforma telematica di certificazione dei crediti e non ha richieste di 
credito da certificare; 

- l’ente ha adottato il PIAO per il triennio 2024/2026, comprensivo del piano delle azioni 
positive; 

- l’ente ha adottato il bilancio di previsione 2024/26 con delibera n. 40 del 29.12.2023; 
- l’ente ha approvato il consuntivo con delibera n. 7 del 06.06.2024; 
- l’ente ha trasmesso alla BDAP le comunicazioni relative al consuntivo in data 01.07.2024, in 

data 15.01.2024 quelle relative al bilancio preventivo; 
- l’ente ha trasmesso al Dipartimento della Funzione Pubblica in data 06.09.2024 la propria 

programmazione del fabbisogno; 
- l’ente non è titolare di alcuna graduatoria in corso di validità relativa al profilo di cui in oggetto; 
- l’ente ha adempiuto all’obbligo di cui all’art. 34 bis del D.Lgs. 30-3-2001, n. 165, 

comunicando, in data 08.08.2024, comunicando agli enti competenti l’intenzione di procedere 
alla copertura del posto/i in parola e, decorsi 45 giorni dalla ricezione da parte della Funzione 
Pubblica e della Regione Lazio, non è intervenuta da parte di questi alcuna assegnazione di 
personale per mobilità, pertanto si potrà procedere all’assunzione dell’unità di personale in 
oggetto;  

 
Preso atto che questo Ente ai sensi dell’art. 3 bis del D.L. n. 80/2021 convertito in L. n. 113/2021, 
aderendo con proprio atto deliberativo di Giunta Comunale n. 55 del 12.05.2022 si è avvalso della 
possibilità di incaricare tale associazione a svolgere attività di supporto all’indizione e gestione delle 
procedure selettive per la formazione degli elenchi di idonei e delle attività consequenziali 
propedeutiche alle assunzioni da parte degli enti aderenti; 

Premesso che: 
 

- con determinazione del responsabile dell'ufficio Personale n. 213 del 17/09/2024 è stata 
avviata la procedura di interpello a seguito di accordo per la gestione associata della 
formazione di elenchi di idonei per le assunzioni di personale di cui all'articolo 3 bis 
del d.l. n. 80/2021 - area dei funzionari elevata qualificazione - ex profilo di 
istruttore direttivo tecnico cat. D1 ed approvato il bando di interpello; 

- il bando di interpello è stato pubblicato sull'albo pretorio e amministrazione trasparente 
del comune di Toffia in data 18/09/2024, oltre che sulla piattaforma Asmelab; 

 
Considerato che il “Bando di interpello”, quale allegato della predetta determinazione, indica le 
modalità di espletamento della prova selettiva per la formazione di una graduatoria di merito dalla 
quale attingere per la copertura del posto disponibile;  

Preso atto che ad esito della procedura di interpello espletata mediante la piattaforma AsmeLab ai 
sensi del richiamato art.3-bis del D.L. n. 80/2021 convertito in L. n. 113/2021, ASMEL ha trasmesso la 



lista dei candidati idonei che hanno manifestato interesse a partecipare alla procedura concorsuale, lista 
che viene con il presente atto acquisita ad ogni effetto di legge per il prosieguo della suddetta 
procedura; 

Dato atto che allo stato, per l'espletamento del predetto concorso, occorre procedere alla nomina della 
Commissione Esaminatrice; 

Ravvisata la necessità di procedere alla nomina della Commissione esaminatrice, prescindendo dalla 
nomina dei membri supplenti; 

Ravvisato altresì che le competenze linguistiche e informatiche sono state già valutate in fase di 
selezione dei candidati per l’iscrizione all’Elenco Idonei, propedeutica alla procedura concorsuale 
avviata con il richiamato interpello, secondo le modalità di cui all’art.3.bis, comma 4 del D.L. n. 
80/2021 convertito in L. n. 113/2021; 

Ritenuto di nominare quale Presidente della Commissione il dott. Adolf Cantafio, Segretario comunale 
pro tempore del Comune di Toffia;  

Ritenuto di nominare la scrivente dott.ssa Elisa Petrizza quale componente esperto; 

Preso atto delle dichiarazioni di insussistenza di condanne per reati contro la pubblica amministrazione 
finalizzata all’assegnazione degli incarichi di cui all’art. 35-bis, comma 1, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 
165, rese dal dott. Adolf Cantafio e dalla dott.ssa Elisa Petrizza;  

Dato atto che con richiesta del 08.10.2024, si procedeva a richiedere al disponibilità dell’Ing. Davide 
Milardi a partecipare quale membro della Commissione per la prova selettiva orale per la selezione di 
cui in oggetto; 

Preso atto della nota prot. 2380 del 09.10.2024, con la quale l’Ing. Milardi manifestava la propria 
disponibilità a partecipare quale membro esterno della Commissione emanatrice alla selezione indetta, 
unitamente al Curriculum Vitae e dichiarazione di insussistenza di condanne per reati contro la 
pubblica amministrazione finalizzata all’assegnazione degli incarichi di cui all’art. 35-bis, comma 1, 
del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

Ritenuto di nominare l’ing. Davide Milardi quale componente esterno, esperto della Commissione;  

Dato atto che il ruolo di segretario della Commissione sarà svolto dalla dott.ssa Elisa Petrizza;  

Evidenziato che: 

− l’art. 57 del D.lgs. n. 165/2001 stabilisce che le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire 
pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro, tra l’altro, riservano alle donne, 
salvo motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di 
concorso, significando che, in caso di quoziente frazionario, si procede all’arrotondamento 
all’unità superiore qualora la cifra decimale sia pari o superiore a 0,5 e all’unità inferiore 
qualora la cifra decimale sia inferiore a 0,5; 

− inoltre, la medesima disposizione prevede che l’atto di nomina della commissione di concorso è 
inviato, entro tre giorni, alla Consigliera o al Consigliere di parità nazionale o regionale, in base 
all’ambito territoriale dell’amministrazione che ha bandito il concorso, che, qualora ravvisi la 
violazione della suddetta norma di composizione, diffida l’Amministrazione a rimuoverla entro 
il termine massimo di 30 giorni; 

Ritenuto doversi provvedere in merito; 

Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 



regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;  

Dato atto che il compenso per ciascun membro di Commissione sarà pari ad € 750,00; 

Ritenuto di fissare quale data in cui si terrà la prova orale con le materie indicate nel bando e con i 
candidati ammessi, il giorno giovedì 31 ottobre 2024, dalle ore 10.00 in poi;  

Ritenuto di fissare quale data di insediamento della Commissione il giorno giovedì 16 ottobre 2024, 
ore 8.30;  

DETERMINA 
 
1) di disporre la presa d’atto dell’elenco dei candidati idonei che hanno manifestato interesse a 

partecipare alla procedura concorsuale;  

2) di convocare i candidati per sostenere la prova orale nelle materie indicate nel bando il giorno 
giovedì 31 ottobre 2024 alle ore 10.00;  

3) di nominare componenti la Commissione esaminatrice per il concorso di cui all'oggetto i signori: 

1- dott. Adolf Cantafio – Presidente della Commissione;  
2- dott.ssa Elisa Petrizza – Componente esperto della Commissione; 
3- ing. Davide Milardi – Componente esperto della Commissione;  

4) di impegnare la spesa complessiva di €. 2.250,00 per i compensi dei componenti della 
Commissione come segue: 

 

CAPITOLO 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

 

PIANO 

DEI 

CONTI 

 

 

CIG 

Esercizio Esigibilità 

 

2024 

€ 

2025 

€ 

2026 

€ 
succ. 

216 01.02 1.03.02.99 
/ 

 
2.250,00 

 
  

 

5) di trasmettere la presente determinazione ai componenti la Commissione esaminatrice e ad Asmel 
per i seguiti di competenza; 

6) Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Settore Economico – Finanziario per gli 
adempimenti di competenza; 

7) Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi. 

 
Di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestare la 
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147 – bis del D.Lgs. 
n.267/2000 e successive modifiche e integrazioni.   
 
Toffia, 15.10.2024  
                                          

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to D.ssa Elisa Petrizza 
 



 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO - Attestazione di copertura finanziaria ( art. 151 comma 4° 
D.Lgs n. 267 del 18.08.2000) 
 
Si attesta che la spesa di cui al presente atto ha copertura finanziaria nel corrente esercizio. 
 
 
CAPITOLO MISSIONE/PROGRAMMA PIANO DEI CONTI 

FINANZIARIO 

IMPORTO IMPEGNO N. 

216 01.02 1.03.02.99 €. 750,00 
430/2024 

Presidente commissione 

216 01.02 1.03.02.99 €. 750,00 
431/2024 

Membro interno 

216 01.02 1.03.02.99 €. 750,00 
432/2024 

Membro esterno 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      ECONOMICO FINANZIARIO 

                                                                                                 F.to Dott.ssa Elisa Petrizza 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

SI ATTESTA CHE IL PRESENTE ATTO E’ STATO PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO DEL COMUNE DI 

TOFFIA AL N. 403  IN DATA 15.10.2024, E VI RIMARRA’ ESPOSTO PER QUINDICI GIORNI CONSECUTIVI, 

FINO AL 30.10.2024 

 

TOFFIA, 15.10.2024 

IL MESSO DI NOTIFICAZIONE 

                                                                                                         F.to    Sig.ra  Di Bartolomei Rita 
 

 


